
521409.EL PE 341.049

ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ P-0253/04
υποβολή: Geoffrey Van Orden (PPE-DE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Οδηγία σχετικά με τα προϊόντα του τομέα των δομικών κατασκευών

1. Η ΓΔ Επιχειρήσεων ζητεί επί του παρόντος τη γνώμη των κρατών μελών της ΕΕ προτού 
υποβάλει συστάσεις στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο σχετικά με την αναθεώρηση της οδηγίας 
89/106/ΕΟΚ1 για τα προϊόντα του τομέα των δομικών κατασκευών. Έχει γνωστοποιηθεί ότι έχει 
πλέον παραταθεί το χρονοδιάγραμμα της εν λόγω διαδικασίας. Μπορεί να αναφέρει η Επιτροπή  σε 
ποιους λόγους οφείλεται η καθυστέρηση αυτή καθώς και ο καθορισμός νέου χρονοδιαγράμματος για 
την ολοκλήρωση των εργασιών;

2. Μολονότι για τα περισσότερα κράτη μέλη της ΕΕ απαιτείται το σήμα ΕΚ για να 
πιστοποιείται η συμμόρφωση των προϊόντων με την οδηγία για τα προϊόντα του τομέα των δομικών 
κατασκευών, τέσσερα κράτη μέλη ερμηνεύουν διαφορετικά την οδηγία αυτή και δεν απαιτούν 
υποχρεωτικά το σήμα ΕΚ. Μπορεί να επιβεβαιώσει η Επιτροπή ότι θα τεθεί τέρμα στην παρατυπία 
αυτή και ότι όλα τα κράτη μέλη της ΕΚ θα πρέπει να θεσπίσουν τη υποχρεωτική απαίτηση του 
σήματος ΕΚ για τη διασφάλιση της πιστότητας προς την εν λόγω οδηγία;

3. Πριν από την απαίτηση για το σήμα ΕΚ, η οδηγία σχετικά με τα προϊόντα του τομέα των 
δομικών κατασκευών προβλέπει την πιστότητα των προϊόντων προς τις απαιτήσεις εναρμονισμένων 
τεχνικών προτύπων. Ωστόσο, έχει αναγνωριστεί ότι το σήμα ΕΚ δεν αποτελεί σήμα ποιότητας. Για 
εύσχημους λόγους, εξακολουθεί να απαιτείται το σήμα ποιότητας και η βιομηχανία πυρασφάλειας 
συνεργάζέται με αρμόδιους κοινοποιημένους φορείς στα κράτη μέλη της ΕΕ προκειμένου να 
αναγνωρίζονται σε όλα τα κράτη μέλη οι δοκιμές που απαιτούνται για το σήμα ποιότητας σε ένα 
κράτος μέλος. Με τον τρόπο αυτό, θα μειωθεί το συνολικό κόστος παραγωγής και θα επωφεληθεί, 
συνεπώς, η ΕΕ, τα δε ευρωπαϊκά προϊόντα θα γίνουν ανταγωνιστικότερα στις παγκόσμιες αγορές. 
Προτίθεται η Επιτροπή να υποστηρίξει τη βιομηχανία πυροπροστασίας και πυρασφάλειας κατά την 
επίτευξη αυτού του στόχου της ενιαίας δοκιμής;
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